Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ВСЕВОЛОЖСК»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

    28.06.2016

 № 44
   г. Всеволожск

Об утверждении Положения

о полномочиях и порядке работы

Совещания председателей постоянных комиссий совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск»

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Город Всеволожск», Всеволожского муниципального района Ленинградской области, советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о полномочиях и порядке работы Совещания председателей постоянных комиссий совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования «Всеволожкое городское поселение» № 35 от 18.04.2006 года «Об утверждении Положения о полномочиях и порядке работы Совещания председателей постоянных комиссий Совета депутатов муниципального образования «Всеволожское городское поселение».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя председателя совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск».

Глава

муниципального образования

    А.А. Плыгун

УТВЕРЖДЕНО

решением совета депутатов

 муниципального образования

 «Город Всеволожск»

от 28.06.2016 года № 44
(Приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

о полномочиях и порядке работы Совещания председателей

постоянных комиссий совета депутатов муниципального образования

«Город Всеволожск»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Город Всеволожск» Всеволожского муниципального района Ленинградской области и определяет статус, полномочия и порядок работы  Совещания председателей постоянных комиссий совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск».

1.2. Совещание председателей постоянных комиссий создается для предварительной подготовки и рассмотрения организационных вопросов деятельности совета депутатов.

1.3. Совещание председателей постоянных комиссий в своей деятельности руководствуется законами  и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, Уставом муниципального образования, Регламентом совета депутатов и Положением о полномочиях и порядке работы Совещания председателей постоянных комиссий Совета депутатов.
2.   Статус, задачи и полномочия Совещания председателей постоянных комиссий

2.1. Совещание председателей постоянных комиссий совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» (далее - Совещание председателей комиссий) является постоянно действующим органом совета депутатов муниципального образования «Город Всеволожск» (далее - совет депутатов),  который в перерывах между заседаниями совета депутатов осуществляет отдельные полномочия, установленные настоящим Положением.

2.2. В состав Совещания председателей комиссий по должности входят:

-
глава муниципального образования;

-
заместитель председателя совета депутатов;

-
председатели постоянных комиссий.

2.3. Совещание председателей комиссий созывается главой муниципального образования – председателем совета депутатов не позднее, чем за пять дней  до проведения очередного заседания совета депутатов, а также по необходимости.

Председательствует на заседаниях Совещания председателей комиссий глава муниципального образования, а в его отсутствие заместитель председателя совета депутатов.

На заседаниях Совещания председателей комиссий могут присутствовать:

-
Глава администрации муниципального образования или его заместители;

-
Представители органов государственной власти Российской Федерации и Ленинградской области;

-
Представители органов местного самоуправления Всеволожского муниципального района;

-
лица, приглашенные на заседание Совещания председателей комиссий.

2.4. В компетенцию Совещания председателей комиссий входит рассмотрение следующих вопросов:

-
формирование проекта повестки дня очередного заседания совета депутатов и утверждение повестки дня очередного заседания совета депутатов;

-
выработка рекомендаций по голосованию вопросов повестки дня совета депутатов;

- рассмотрение ходатайств о награждении почетной грамотой главы муниципального образования;

- обобщение предложений по основным направлениям деятельности совета депутатов;

- обсуждение и формирование на основе предложений постоянных комиссий, депутатов, администрации муниципального образования, главы муниципального образования проектов текущих и перспективных планов правотворческой работы совета депутатов;

- обсуждение хода выполнения плана правотворческой работы совета депутатов;

- обсуждение хода подготовки вопросов к сессиям;

-
иные вопросы внутренней деятельности совета депутатов.

2.5. Решения Совещания председателей комиссий оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совещания председателей комиссий.

3.  Порядок решения вопросов, относящихся к компетенции Совещания  председателей комиссий

3.1. Проект повестки дня очередного заседания совета депутатов формируется на основании текущих и перспективных планов правотворческой работы совета депутатов и предложений профильных постоянных  комиссий совета депутатов.

3.2. Профильная постоянная комиссия направляет текст проекта решения совета депутатов со своим заключением и заключениями (юридическое, антикоррупционное) сотрудника аппарата совета депутатов, в чьи должностные обязанности входит подготовка правового заключения главе муниципального образования для решения на Совещании председателей комиссий вопроса о включении проекта решения  в проект повестки дня заседания совета депутатов.

3.3. В случае если в совет депутатов внесены альтернативные проекты решения по одному и тому же вопросу до утверждения проекта повестки дня заседания совета депутатов, Совещание председателей комиссий принимает решение отложить рассмотрение проекта решения, внесенного в совет депутатов ранее. Альтернативные проекты решения подготавливаются в соответствии со статьей 36 Регламента и рассматриваются советом депутатов одновременно с проектом решения, внесенным в совет депутатов ранее.

3.4. В случае если Совещание председателей комиссий утвердило проект повестки дня очередного заседания совета депутатов, в которую вошли поступившие ранее проекты решения, принятие к рассмотрению новых альтернативных проектов решений по тому же вопросу прекращается.

3.5. Если на заседании совета депутатов принято решение о принятии рассматриваемого проекта решения за основу и направлении его на доработку в профильную постоянную комиссию, Совещание председателей комиссий после  получения заключения профильной постоянной комиссии по доработанному проекту решения включает вопрос о повторном внесении данного проекта решения в проект повестки дня очередного заседания совета депутатов.

3.6. В исключительных случаях (при отсутствии главы муниципального образования и заместителя председателя совета депутатов) внеочередное заседание совета депутатов, при наличии обращения главы администрации либо группы депутатов, созывается Совещанием председателей комиссий. В этом случае Совещание председателей комиссий созывается по инициативе любого из его членов. На заседании Совещания председателей комиссий избирается председательствующий. Решение о созыве внеочередного заседания совета депутатов принимается большинством от числа членов Совещания председателей комиссий.

3.7. Организационное и правовое обеспечение работы Совещания председателей постоянных комиссий осуществляет аппарат совета депутатов.
3.8. Решения и рекомендации Совещания председателей постоянных комиссий принимаются большинством голосов от присутствующих членов Совещания председателей постоянных комиссий и  обязательно доводятся до сведения депутатов.
PAGE
2